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Glædelig Jul og godt nytår                                                                                                                                                                                
 

I 2024 fik vi rettet lidt op på de manglende hvalpekuld og der blev i alt født 30 hvalpe i 

Langhårsklubbens regi. Dog har vi stadig ikke nået gennemsnitstallet for de sidste 20 år, som ligger 

i omegnen af 50 hvalpe pr år. Det er svært at sige hvad årsagen til nedgangen er, men uden det skal 

lyde som en dårlig undskyldning, så er vi ikke den eneste af de stående jagthunderacer der er ramt 

af tilbagegang. 

 

I racens hjemland har man iværksat et 4 år langt moniterings program, hvor man ønsker alle hunde 

øjenundersøgt for katarakt, inden de bruges i avl. Den samme regel er indført her i landet, men uden 

at det betyder restriktioner ift. avl, status skal bare være kendt. Fra 1. januar 2023 og til dags dato er 

11 hunde blevet undersøgt her i landet og det glædelige er, at katarakt kun er påvist hos en enkelt 

hund – så altså 10 ud af 11 er fri. Den hund med påvist katarakt, har det i en pletformet version på 

den indvendige side af øjets linse og det er meget vigtigt at fastslå, at det sandsynligvis aldrig vil 

udvikle sig og komme til at påvirke hundens synsevne. Det er ligeledes vigtigt at fastholde, at 

formålet med det 4 år lange moniteringsprogram er at, undersøge om der er et problem med ikke 

aldersrelateret katarakt i vores race og hvis det viser sig at være det, at skabe datamæssigt grundlag 

for at indføre eventuelle skærpede avlsrestriktioner. Det er selvfølgelig stadig forbudt at anvende 

hunde i avl, som har udviklet katarakt, hvilket det altid har været. Jeg vil gerne fastholde, at jeg ikke 

ser at der er nogen fare for racen kan blive ramt af et omfattende problem med katarakt, men at 

sagen alene drejer sig om at være proaktiv og finde ud af, om der er et problem og hvis ja, hvor stort 

det er og hvordan man håndterer det.  

 

I SJDs udvalg for avlsprøver arbejdes der med indførelse af avlsprøver efter tysk målestok, for på 

basis af et verdenskendt og anerkendt prøvesystem, at kunne hjælpe raceklubberne i deres 

avlsarbejde. Dette arbejde skrider hurtigt fremad og den første del af dommeruddannelsen startes 

allerede op i 2025, så vi står klar til at gennemføre prøverne i 2026. De kommer til at hedde 

Forårsavlsprøve, forkortet til FAP og Efterårsavlsprøve, forkortet til EAP. Når prøvesystemet er i 

drift, er det meningen prøveorganisationen Jagtbrugshunde.dk og prøverne UT og AT udgår.  

 

I SJD arbejdes der også med modernisering af fælles markprøve regler for de kontinentale racer. 

Dette arbejde er også nået rigtig langt og prøverne forventes snart sat i værk. Prøverne bliver langt 

mere jagtrelateret og vil komme til at hedde jagtprøver for stående hunde. 

 

Tak til alle vores prøve- og terrænledere for jeres indsats i 2024, uden jeres indsats ingen prøver.  

Når det gælder de kommende prøver i 2025 og fremad, så vil vi gerne hvis vores medlemmer vil 

være bestyrelsen behjælpelig med, at finde egnede prøveterræner til avls- og jagtprøver. 

Tak til hundeførerne for jeres fremmøde i 2024. Med grundlæggende ordentlig uddannelse af vores 

hunde og efterfølgende bevisførelse for deres jagtlige formåen på prøverne, står vi med værdige 

racerepræsentanter til brug på jagt – dette er den bedste reklame der kan laves for vores race!  

 

Jeg vil gerne kraftigt opfordre til at møde op på generalforsamlingen den 23. februar kl.: 13:00 i 

Ejby hallen, Halvej 5, 5592 Ejby. Kom og hør om årets gang, de ovennævnte tiltag i SJD og ikke 

mindst, kom og vær med til at præge fremtiden for vores race, det ser vi alle i bestyrelsen frem til.  

 

Sponsorgaver til amerikansk lotteri modtages gerne og ønsker man at give en sponsorgave, så 

kontakt Palle Jørgensen på mail illebolle@gmail.com eller telefon 61 71 59 44.  

 

Med ønsket om en glædelig jul og godt nytår.   

 

Carsten Lundhøj 
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